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SLOVNÍK POJMŮ

Heterosexualita – převažující erotická a citová náklonnost k jedincům opačného pohlaví.

Homosexualita – převažující erotická a citová náklonnost k jedincům stejného pohlaví.

Bisexualita – vyrovnaná erotická a citová náklonnost k oběma pohlavím.

Gay – z angličtiny přejaté slovo znamená původně veselý, rozverný, rozjásaný. Dnes

mezinárodně užívaný označení pro homosexuála.

Lesba – označení pro homosexuálně orientovanou ženu.

Coming out – proces rozpoznání, přijetí své sexuální orientace uvnitř sebe a schopnost

svěření se svým blízkým.

Egodystonní homosexualita – je taková homosexualita, se kterou není jedinec vyrovnán,

vnitřně ji odmítá. Je považována za psychickou poruchu.

Egosyntonní homosexualita – je taková homosexualita, kterou jedinec přijímá a ztotožňuje

se s ní.

Homofobie – strach z homosexuálů, netolerance a předsudky vůči homosexuálům.
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ÚVOD

Homosexualita je projev sexuality, který patřil ke společnosti již od pradávna, a přesto byla

donedávna v naší společnosti tabu. Dnes žijeme ve 21. století, v demokratické společnosti,

v době, která nám dává možnosti cestovat, svobodně se vyjadřovat. O homosexualitě

čteme, slyšíme o ní v médiích, veřejně se o ní mluví. Přesto je pro mnohé z nás tento

pojem a s ní spojený gay či lesba nepřípustný. V naší majoritní společnosti stále panují

předsudky a mýty, jež homosexuálně orientovanou minoritu diskriminují.

Tématem této bakalářská práce je proces coming out, který probíhá u homosexuálně

orientovaných jedinců v období adolescence. Coming out je proces uvědomění si své

odlišné sexuální orientace, vyrovnání se s ní a svěření se svému blízkému okolí.

Adolescence je jedno z nejtěžších období života, kdy jedinec přechází z dětství do

dospělosti, musí si uvědomit, kam chce patřit a kým chce být. Jak těžké toto období musí

být pro ty, kteří si musí uvědomit nejen to, kam patří a kým chtějí být, ale především svou

odlišnost. Co asi prožívají, jak se cítí, co v nich tyto pocity vyvolávají? Mohou se někomu

s takovými pocity svěřit? Tyto a mnohé další otázky si musí zodpovědět adolescentní

homosexuál a právě to byl důvod, proč jsem si toto téma zvolila.

Tato práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou. Teoretická část nejprve

objasní co je sexuální orientace. Především se však věnuje homosexualitě, její historii,

původu a zejména pak procesu coming out. Poslední kapitolou je pohled na adolescenta,

který teoretickou část uzavírá.

Cílem praktické části je analyzovat, jaké je prožívání adolescentních gayů a leseb v období

coming outu od chvíle jejich prvního uvědomění si odlišné sexuální orientace, přes

nesnadné krůčky vlastního přijetí, k nejtěžšímu kroku, kterým je zveřejnění své

homosexuální orientace svým nejbližším. Právě v tomto období má rodina velmi

významnou roli a nepochopení či dokonce zavrhnutí těchto lidí může mít nedozírné

následky.
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1 SEXUÁLNÍ ORIENTACE

„Sexuální orientací rozumíme celoživotní, neměnný a nositelem nezapříčiněný a nezvolený

stav výlučné nebo převážející erotické a citové preference osob daného pohlaví.“ (I.

Procházka in Weiss, 2010, str. 107).

U většiny jedinců se setkáváme s náklonností k opačnému pohlaví, tedy s heterosexuální

orientací. V menšině případů se setkáváme s orientací homosexuální, náklonností ke

stejnému pohlaví (odhady se pohybují okolo 1-10 %). O existenci bisexuální orientace,

tedy celoživotní srovnatelné a vyrovnané sexuální i citové náklonnosti k oběma pohlavím,

mluví někteří autoři jako o vzácné a jejich názory na ni se liší. Nicméně je však méně častá

než homosexualita (Procházka in Weiss, 2010). „Pro rozpoznání sexuální orientace jsou

rozhodující erotické představy, sny a kvalita erotické citové náklonnosti – zamilovanosti.“

(Procházka in Weiss, 2010, str. 107).

Biologická podmíněnost sexuální orientace, ale i zkušenosti, stupeň sebepoznání,

společenské a kulturní podmínky vedou k vytváření sexuální identity jedince. Sexuální

identitu rozlišujeme heterosexuální, homosexuální, bisexuální. Neméně důležité

hodnocení, se kterým se setkáváme u sexuální orientace, je sexuální chování, jež má však

nejnižší vypovídající hodnotu. Za určitých podmínek a motivace je mnoho lidí schopno

adekvátní sexuální (někdy i citové) reakce na nepreferovaný erotický podnět. Dle výzkumů

mělo 60 % homosexuálních mužů a 75 % lesbických žen ve svém životě sexuální

zkušenost i s opačným pohlavím (Procházka in Weiss, 2010).

Tabulka č. 1: Odhady četnosti jevů v populaci

Orientace Identifikace Chování

Homosexualita 96 % 95 – 97 % 90 %

Heterosexualita 4 % 2 – 3 % 1 – 2 %

Bisexualita Méně než 1 % 1 % 8 %

Zdroj: Procházka, 2002.

Typické je v tomto případě náhražkové chování. To je takové chování, kdy heterosexuálně

orientovaná osoba žijící v podmínkách, které jí znesnadňují nebo dokonce znemožňují

kontakt s osobami opačného pohlaví (např. ve věznicích, na internátech, v armádě), se

může pohlavně stýkat s osobou stejného pohlaví. Takové chování se též nazývá
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homosexuální situační chování. Převažuje-li však u těchto lidí heterosexuální zaměření,

pak se při nejbližší příležitosti navrátí k heterosexuálnímu způsobu života. Většina

odborníků míní, že jakékoliv sexuální chování, pokud je oboustranně dobrovolné, nemá

vliv na celoživotní sexuální orientaci jedince (Brzek, Pondělíčková, 1992).

Antropologové popisují homosexuální projevy, které u některých přírodních národů patří

k iniciačním ceremoniálům mladých mužů. Toto chování je v příslušném společenství

dokonce vyžadováno. Zde však nejde o homosexuální orientaci, nýbrž o homosexuální

chování (Zvěřina, 2003).

Sexuální orientace nemusí vždy odpovídat sexuálnímu chování. Někteří lidé mohou být

zaskočeni zjištěním o své orientaci. Mohou se své heterosexuální či homosexuální

orientace po celý život zříci. Existují výhradně heterosexuálně orientované osoby, které se

v určitém úseku života chovaly homosexuálně nebo bisexuálně. Naopak existují vyhraněné

homosexuálně orientované osoby, které se během nějakého úseku života nebo dokonce po

celý svůj život chovaly výlučně heterosexuálně (Brzek, Pondělíčková, 1992, str. 20).

Graf č. 1 : graf sexuality

Zdroj: Sexuální orientace, online, cit. 2013-12-18

Zakreslený obdélník představuje celou lidskou společnost nebo její reprezentativní vzorek.

Uvnitř obdélníku existuje jakési heterosexuálně homosexuální kontinuum, spojité

spektrum, od levého, heterosexuálního okraje, kde jsou umístěny osoby jednoznačně

heterosexuálně orientované, až po pravý, homosexuální okraj, při němž stojí osoby

jednoznačně homosexuálně vyhraněné. Tato vyhraněnost se týká prožívání, tedy toho, kým

je osoba pohlavně vzrušována a přitahována, zda osobou stejného či opačného pohlaví.

Mezi těmito krajními polohami se nacházejí osoby schopné vzrušit se jak objektem

opačného, tak objektem stejného pohlaví. Čím více vlevo, tím více převažuje
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heterosexuální zaměření nad homosexuálním, čím více vpravo, tím více převažuje

homosexuální zaměření nad heterosexuálním.

Poměr této heterosexuální a homosexuální vzrušivosti je přibližné vyznačen zakreslenou

křivkou. Prostor pod čárou představuje míru homosexuálního prožívání, prostor nad ní

míru heterosexuálního prožívání.

V pravé části grafu, je zakreslena přerušovaná čára, zde je poměr heterosexuální

a homosexuální preference vyrovnán 1: 1. Tam patří ti lidé, kteří nejsou schopni rozlišit,

zda je pro ně sexuálně přitažlivější muž, nebo žena. To jsou tedy praví bisexuálové,

nositelé sexuální orientace nazývané bisexualita. Avšak existují polemiky, zdali je opravdu

někdo schopen se nalézat na této tenké přímce.

O sexuálním zaměření jedince, jemuž odpovídá jeho poloha v grafu, je rozhodnuto dávno


[…]

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9.5.4 VÝZKUMNÁ OTÁZKA - JAK JSOU PŘIJÍMÁNI HOMOSEXUÁLNÍ ADOLESCENTI

NEJBLIŽŠÍM OKOLÍM?

V teoretické části je uvedeno, že proces Coming out je procesem několika fází. Za jednu

z těch nejdůležitějších a zároveň nejtěžších fází je považováno svěření se svým blízkým,

především rodičům se svou odlišnou sexuální orientací. Pro většinu z nás je rodina

nejdůležitější součástí života. Homosexuálové se proto často bojí přiznat se ke své

orientaci rodině z obavy nepochopení. Právě to je důvod, proč se někteří z nich snaží

potlačit své pocity, myšlenky a navazují vztah s opačným pohlavím. Svěřit se ostatním se

svojí odlišnou sexuální orientací je velkou odvahou. Z výzkumu vyplývá, že všichni

dotazovaní se svěřili své rodině ve chvíli, kdy měli vážnou známost a partner pro ně byl

v daný moment psychickou oporou. Z rozhovorů je taktéž zřejmé, že vyrovnání se rodičů

s homosexuální orientací svých dětí a jejich následné přijetí, není lehkou fází ani pro ně.

Někdy se s tím rodiče nechtějí smířit a myslí si, že je to jen přechodné období, ale po určité

době své dítě přijmou takové, jaké je.

9.5.5 VÝZKUMNÁ OTÁZKA - BUDOU SHLEDÁNY ODLIŠNÉ CHARAKTERISTIKY V PROCESU

COMING OUT U GAYŮ A LESEB?

Z rozhovorů je zřejmé, že proces coming out a jeho průběh je u gayů a leseb téměř stejný.

Tvrzení je však třeba chápat v kontextu rozsahu výzkumného vzorku. Výzkum nepotvrdil

žádné zjevné odchylky ani u jedné ze skupin. Proces coming out je vlastně vnitřní požívání

odlišností s následným zveřejněním a to mladí gayové a lesbičky prožívali velmi podobně.

9.5.6 VÝZKUMNÁ OTÁZKA – JSOU PO 25 LETECH V PROCESU COMING OUT PATRNY

NĚJAKÉ ZMĚNY?

Z výzkumného šetření u dvou dospělých respondentů vyplývá, že v samotném procesu

coming out jsou patrny změny a to hlavně ve vlastním sebepřijetí. První uvědomění nastalo

stejně jako u dnešních adolescentů v období rané adolescence. Je však zjevné, že doba, ve

které si svoji odlišnost uvědomili, jim neumožnila ji přijmout. Z odpovědí respondentů je

zřejmé, že pohled společnosti je v dnešní době méně homofobní, než tomu bylo před 25

lety. Homosexuál se dnes již nemusí schovávat a své pocity potlačovat, tak jako tenkrát.

Dnešní majoritní společnost je k této homosexuální minoritě mnohem vstřícnější. Velký

obrat nastal díky sociálním sítím, pomocí kterých mohou homosexuálové mnohem lépe

mezi sebou komunikovat.
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10 ZÁVĚR

Být adolescentem, který si postupně uvědomuje svou homosexuální orientaci, není vůbec

jednoduchá situace. Coming out, který adolescent prožívá, jeho vnitřní boj se sebou

samým, vytváří velký tlak na jeho psychiku, a proto potřebuje mít okolo sebe podporu

svých blízkých. Tento proces však není pouze jednostranný, ale prožívá ho i rodina

homosexuálního adolescenta. Představa rodiče, že jeho dítě je homosexuál, není o nic

jednodušší. Oba potřebují čas a podporu okolí k tomu, aby mohli přijmout okolnosti

takové, jaké jsou, a vyrovnali se s tím.

Homosexualita není nemoc. Není to ani nic, za co by se měl homosexuál stydět.

Homosexualita je pouze jiný druh sexuální orientace a mladí lidé by neměli být

zarmouceni nad svými sny a pocity. Měli by vědět, že mají v okolí, ale i ve společnosti

podporu, která jimi nebude opovrhovat či se jim posmívat. Domnívám se, že o

homosexualitě a zejména pak o procesu coming out by se mělo více veřejně mluvit.

Problematika by měla být zařazena do školních osnov. Diskuze k ní by se měly stát běžnou

součástí života škol. To by mohl být jeden z kroků, k prevenci homofobního chování.

„Být gay je další druh lásky a láska znamená štěstí.“
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RESUMÉ

Bakalářská práce se zabývala procesem coming out u adolescenčních gayů a leseb. Byla

rozdělena do dvou částí a to na teoretickou a empirickou. Teoretická část popsala sexuální

orientaci jako takovou, popsala homosexualitu, její historii a původ. Nedílnou součástí byl

proces coming out a jeho fáze. V práci nebyla opomenuta ani část, která se věnovala

adolescenci.

Empirická část analyzovala proces coming out u adolescentních gayů a leseb, jež byl

prováděn za pomoci kvalitativního výzkumu formou rozhovorů u sedmi z nich.

V rozhovorech byly zjišťovány jejich pocity, které prožívali v tomto nelehkém období.

Výzkumný vzorek byl pro ilustraci rozšířen o coming out dvou již dospělých

homosexuálně orientovaných jedinců a byl porovnán s coming outem adolescentů.

Summary

Bachelor thesis dealt with the process of coming out in adolescent gays and lesbians. It was

divided into two parts, the theoretical and empirical. Theoretical part often described

a sexual orientation as such, homosexuality, its history and origin. An integral part was the

process of coming out and its phases . The work has not omitted a part which was devoted

to adolescence.

The empirical part analyzed the process of coming out in adolescent gays and lesbians ,

which was carried out with the help of qualitative research in the form of interviews with

seven of them. The interviews surveyed their feelings experienced in this difficult period.

The research sample was expanded to illustrate the two gay adult subjects and was

compared with adolescents „coming out „.
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