ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta pedagogická
katedra pedagogiky
PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek oponenta práce)

Práci předložila studentka: Michaela Halámková

Studijní zaměření: Učitelství praktického vyučování a odborného výcviku

Název práce: Coming out u adolescentních gayů a lesbiček

Oponent práce: Mgr. Markéta Zachová, Katedra pedagogiky, FPE ZČU

V Plzni

1. CÍL PRÁCE:

Autorka v předložené studii podala deskripci problematiky coming out, v části praktické se zaměřila na analýzu prožitků vybraných respondentů co se týče sexuální orientace a sexuální identifikace. Základní cíle formulované autorkou byly myslím naplněny.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

Práce je standardně členěna na část teoretickou (32 stran textu) a vlastní výzkumnou sondu (32 stran textu). V části teoretická autorka poměrně pečlivě a výstižně podala vymezení základní terminologie, která se váže k dané problematice tj. především vymezení sexuální orientace, sexuální identifikace. Oceňuji zejména zařazení kapitoly 2.3., která nabízí zajímavý exkurs do historie co se týče přístupů a postojů k sexuální identitě. Klíčový termín tj. coming out (včetně jednotlivých fází) rozpracovává autorka v 7.kapitole. Celkově autorka v části teoretické prokázala schopnost se za pomoci odborných zdrojů zorientovat v dané otázce. K části výzkumné mám následující připomínky: Autorka v charakteristice výzkumného vzorku nezmiňuje, co předcházelo výběru respondentů, jednalo se o náhodný výběr, jakým způsobem byli respondenti osloveni? Totéž postrádám u charakteristiky 2.vzorku již dospělých respondentů – viz 9.4.5. Prosim o doložení u obhajoby. Dílčí výtku mám i k poměrně malému počtu dotazovaných (celkem 7) – takto malý vzorek nemůže mít dostatečnou výpovědní hodnotu. Zvolené okruhy otázek byly ale myslím nastaveny dobře a přinášejí zajímavá zjištění (autorka vhodně uvedla přímý přepis odpovědí). Diskutabilní je dotazování k prvnímu vztahu, z těchto výpovědí nelze v tak útlém (často předškolním věku) usuzovat na sexuální orientaci a identitu. Vyhodnocení rozhovorů je poněkud zkratkovité, očekávala bych preciznější autorčin komentář a reflexi zjištěných faktů.

3.FORMÁLNÍ ÚPRAVA:

Po formální stránce nelze autorce nic zásadního vytknout. Text je přehledný, jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují. Jazykový a stylistický projev nevykazuje zásadní nedostatky. Citace na odborné prameny odpovídají až na dílčí nepřesnosti požadované normě.

4.STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:

Autorka si zvolila velmi citlivé a diskutabilní téma coming out, které zajímavě zpracovala. Soudím, že se jedná o téma, které stále není pedagogy dostatečně reflektováno. Zvolená metodologie byla myslím vhodně vybrána a uvedené výpovědi přinesly zajímavá zjištění. Přes výše uvedené dílčí připomínky bakalářská práce splňuje všechny náležitosti, a proto ji doporučuji k obhajobě s předběžným hodnocením viz níže.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ :

viz výše v textu

Jaká byla Vaše motivace k výběru tématu?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

VÝBORNĚ

V Plzni dne 19.5. 21014

Podpis: